ESTADO DE GOIÁS

DECRETO Nº 9.845, DE 06 DE ABRIL DE 2021

Delega aos secretários de Estado a competência

para  celebrar,  como  representantes  legais  do

Estado de Goiás, contratos, convênios e ajustes

de  qualquer  natureza,  na  forma  da  Lei  nº

20.972, de 23 de março de 2021.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  GOIÁS,  no  uso  de  suas  atribuições

constitucionais  e  legais,  com  fundamento  no  parágrafo  único  do  art.  37  da  Constituição

estadual,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  dos  Processos  nº  202100010012828  e  nº

202100013000597,

DECRETA:

Art.  1º  Fica  delegada  aos  secretários  de  Estado  a  competência  para  celebrar,

como representantes  legais  do Estado de Goiás,  contratos,  convênios  e  ajustes  de qualquer

natureza, na forma da Lei nº 20.972, de 23 de março de 2021, que dispõe sobre medidas para o

enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do novo coronavírus (COVID-19), no

âmbito do Estado de Goiás.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, porém seus efeitos

retroagem a 23 de março de 2021.

Goiânia, 06 de abril de 2021; 133º da República.

RONALDO CAIADO

Governador do Estado

Este texto não substitui o publicado no D.O de 07/04/2021

https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/103905/lei-20972
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/103152/constituicao-estadual
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/103152/constituicao-estadual
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/103905/lei-20972
https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/edicoes/download/4672

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Comitê Estadual Socieconômico de Enfrentamento ao Coronavírus COVID-19
Secretaria de Estado da Administração - SEAD
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA
Secretaria de Estado da Casa Civil - CASA CIVIL
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Comunicação - SECOM
Secretaria de Estado da Economia - ECONOMIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
Secretaria de Estado da Retomada - RETOMADA
Secretaria de Estado da Saúde - SES
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços - SIC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Secretaria de Estado de Relações Institucionais - SERINT
Secretaria do Governo - SEGOV
Secretaria-Geral de Governo - SGG

Categorias Delegação de competência
Serviços Públicos

2

	Estado de Goiás